

**Reparatia capitala a trotuarului
adiacent drumului L574 R26 str.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

A. Mateevici or. Causeni din

partea stinga

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 826 886 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,80	30,00	114,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 142,506	30,00	64 275,18
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 524,276	30,00	45 728,28
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,504	30,00	1 455,12
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,40	30,00	1 872,00
		Total manopera				113 445

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,04	140,00	1 965,60
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,575	140,00	920,50
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	99,94	140,00	13 991,60
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 945,20	1,40	6 923,28
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 104,00	1,40	2 945,60
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34 716,00	1,40	48 602,40
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 334,725	115,00	153 493,38
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	70,20	850,00	59 670,00
9.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,153	800,00	122,40
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 567,80	99,00	155 212,20
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,30	10,00	263,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,36	10,00	93,60
		Total materiale de construcții				444 204

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	30,225	10,00	302,25
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,10	10,00	1,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7449	200,00	148,98
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	30,225	20,00	604,50
5.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,25	20,00	5,00
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,0226	220,00	7 044,97
		Total utilaje de construcții				8 107

Total:

Cheltuieli directe	lei	565 755
CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	25 525
Total II3+CASM	100,00 +	591 280
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 5 %	5,00 %	22 210
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	613 490
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 8 %	8,00 %	49 079
Total II3+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	662 569
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 4 %	4,00 %	26 503
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	689 072
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	137 814

Total deviz:**826 886**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia capitala a trotuarului adiacent drumului
L574 R26 str. A. Mateevici or. Causeni din partea
stinga****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI109 п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			75,07 48,00
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	200,00	3,82
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
2	TsH92 B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			33,30 33,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
3	TsI50 A5 п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			23,32 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
4	TsA01 D3 п.	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la	m3			172,50 172,50

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	30,00	172,50
5	RpDB 33A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,02	buc			90,18 64,50
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,7600	30,00	22,80
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	30,00	41,70
	26641021 01183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	800,00	24,48
	29521600 07250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	29522700 04036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	20,00	1,00
6	DG04 B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60 9,60
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
7	TsH92 B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			33,30 33,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
8	TsI50 A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			23,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
9	DE10 C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			163,60 20,10
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	850,00	38,25
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,40	4,44
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0090	140,00	1,26
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	99,00	99,50
10	DE17 B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosimea 6cm)	m2			198,78 31,32
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	140,00	0,70
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	140,00	10,64
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a trotuarului
adiacent drumului L574 R26 str.****A. Mateevici or. Causeni din
partea stinga**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 826 886 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI109 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	39,00	75,07 48,00	2 927,73 1 872,00
2	TsH92B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	74,10	33,30 33,30	2 467,53 2 467,53
3	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	74,70	23,32 0,00	1 742,00 0,00
4	TsA01D3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	130,00	172,50 172,50	22 425,00 22 425,00
5	RpDB33A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu	buc	5,00	90,18 64,50	450,90 322,50

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,02				
6	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	650,00	9,60 9,60	6 240,00 6 240,00
7	TsH92B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	227,50	33,30 33,30	7 575,75 7 575,75
8	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	227,40	23,32 0,00	5 302,97 0,00
9	DE10C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 560,00	163,60 20,10	255 220,68 31 356,00
10	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosimea 6cm)	m2	1 315,00	198,78 31,32	261 402,27 41 185,80

Total Раздел

565 754,84

Incluziv salariu

113 444,58

Cheltuieli directe	lei	565 755
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	25 525
Total ПЗ+CASM	100,00 +	591 280
Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 5 %	5,00 %	22 210
Total ПЗ+CASM+Transp	100,00 +	613 490
Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 8 %	8,00 %	49 079
Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	662 569
Beneficiu (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 4 %	4,00 %	26 503
Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	689 072
TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	137 814

Total deviz:

826 886

Incluziv salariu

113 445

Intocmit		0
	(funcția, semnătura)	
Verificat		0
	(funcția, semnătura)	